Practicæ Quæstiones

- 1 secundum Abb. num. 9. pro quibus videt text. in authenticā hæc constitutio innouat, & l. fin. Cod. de la croſ sanctis ecclēs. vbi probatur exactionem post præscriptionem cessare: ad idem est text. in c. 3. & in c. ad autes, de præscriptionibus.
- 2 Sed contrariam sententiam (imo quod ecclesia intra quadriennium, & non ulterius possit restituī) retinet glo. dicens fere omnes tenere hoc, in d. authenti ca, de ecclesiasticis titulis. §. pro temporalibus, cuius sententiam tenet Abb. num. 9. & Felinus, num. 8. in d. cap. 1. de præscriptionibus, vbi Abb. dicit, quod in hoc conueniunt numero plures, & ingenio elegantiores doctores, quod etiam asserit idem Abb. cons. 3 2. vol. 1. versi. 8. & ultimi. ff. de verborum obligationib. dixit etiam communem Ias. in d. auth. quas actio nes, num. 33. & communem appellat Alexan. consil. 8 1. num. 8. & 9. vol. 5. & cons. 1 50. num. 2. vol. 7. & Decius, cons. 29. num. 2. & cons. 36. num. 9. dicunt etiam communem Paulus Parisius, in d. c. 1. de præscriptionibus, nu. 20 Balbus, de præscriptionibus. 1. p. 5. partis principal. quæſtione 2. in princip. & etiam dixit communem Boerius, decisione 39. num. 30. & (ante eos) eam dixit communem Abb. in d. c. audit. num. 12. & dixit etiam communem Bellonus cons. 46. num. 14. & hæc videtur verior opinio, per text. in clementina 1. de restitutione in integrum, ex quibus adduco intellectum ad tex. in cap. 19. session. 2 5. Con cilij Trident. i. ii., vbi afflignatur quinquennum ingre dientibus religionem, ad reclamandum contra profes sionem per viam, vel metum factam, ut elapsio illo quinquennio compitat minoribus restitutio. Ita Hum mada, in l. 3. & 4. tit. 7. p. 1. gloss. 2. num. 2. quod tene menti, quia ſa pe contingit de facto. Sed contrarium video practicari, & merito.

S V M M A R I V M .

- 1 Contra turbantem possessionem potes vti interdicto, vti possidetis.
- 2 Casus de facto inter capellanos choris sancte ecclie To letanae, & parochos ceterarum eccliarum refertur.
- 3 Cui conceditur ius sepeliendi in aliena parochia, conce ditur etiam processionaliter, & cum cruce.
- 4 Princeps concedendo iurisdictionem, videtur etiam con cedere merum & mixtum imperium.
- 5 Cui conceditur finis, conceditur etiam ea per qua deueni tur ad finem.
- 6 Cui conceditur ius sepeliendi, conceditur per alienam pa rochiam deferendi funera.
- 7 Pro expreſo habetur, quod ex coniecturis apparet.
- 8 Expressum dicitur, quod venit ex mente, vel ex genera litate verborum.
- 9 Cui conceditur plus, conceditur, etiam quod est minus.
- 10 Idem est iudicium de his, quæ ueniunt in consequentiam, quod de principali.
- 11 Expressum dicitur, quod natura verborum virtualiter importat.
- 12 Expressum dicitur, de quo verisimiliter disponeretur, si de tali casu omisso effet cogitatum.
- 13 Crucem portare non est actus prohibitus.
- 14 Cap. cum ad sedem, de restit. spol. declaratur.
- 15 Qui habent ius sepeliendi in aliena parochia, posunt illud exercere processionaliter, & cum cruce.

- 16 Præscriptio sine possessione non procedit.
- 17 Ius ducenti crucem est actus discontinuus, & dep det ex facultate rientium.
- 18 Præscriptio non procedit in rebus, que consistunt inſultate, etiam per mille annos.
- 19 Vasalli non perdunt ius venandi, etiam si per mille annos non fuerint venati.
- 20 Facultas actum faciendi non perditur per non vſum.
- 21 Crucem ducere est actus voluntarius, & discontinuus. Et sic non perditur per non vſum.

Q V Æ S T I O . D . I .

Vtrum agens interdicto, vti possidetis, teneatur probare se possidere tempore, quo deieſtus est. Communis contra communem.

- 1 Interdictum, vti possidetis, datur contra inquietatem, si contendat se possidere, ex communi opinione relata per Socinum iuniorē, cons. 146. nu. 20. vol. 1. & tradit Bart. in l. 1. §. huius autem, in princip. ff. vti possidetis. Poterit etiam hoc interdictum intenti contra turbantem, etiamsi se possidere minime contendat, secundum Bart. vbi sup. cui accedit crebit interpretata sententia, ex Socino d. cons. 146. Nunc autem dubium est, an agens interdicto, vti possidetis, teneatur probare se possidere tempore, quo deieſtus est, & teneri asserit Lanfrancus, in rub. de cauſa pol. ſeſſ. colu. 3. cuius sententia verior & magis communis est, secundum Rubeum, in repetitione legis, paraliter. §. nihil communis. ff. de acquir. poss. num. 1. Sed contrariam opinionem tenent Abb. & alii, in c. cum ecclēs. Sutrina, de cauſa poss. & prop. affirmantes sufficere probare, quod aliquando possedit spolius, & hanc esse communem asserit Rubeus, d. nu. 5. 1. vers. fed in contrarium, & (pluribus citatis) haec soluit magis communem opinionem Mascalduſ, vol. 3. de probationibus, conclusione 1 196. num. 13. & Couarr. in ca. poss. 2. p. 5. 1. num. 4. verific. mihi ne, de regul. iuris, in 6. vbi alios refert. Ex quibus adhuc defendeo Capellanos Chori sancte ecclie To letanae, contra parochos parochialium huius ciuitatis, qui prohibent prædicti capellanos, ut non mutant crucem in illorum parochiam, tempore quo corpora defunctorum sepeliuntur. Quia licet illi habeant sententiam translatam in autoritatem rei iudicati, ad sepelienda corpora defunctorum in suis parochijs, dicunt tamen illud non esse faciendum processionaliter, & cum cruce: maxime cum abhinc triginta annis nunquam portassent crucem in suis processionalibus, nec actibus suæ communitatibus, & quod illud ius portandi crucem sit iam præscriptum: quia (predicatis non obstantibus) possunt continuo portare crucem, & prohibitio de non portando illam, facta per dominos de consilio Archiepiscopi (salua illorum p[ro]ce) videtur contra ius, & in spolium possessionis capellanorum, qui ab antiquo habent sufficienter probatum portasse crucem, quod fundabitur (breuitati co ſulendo) ex sequentibus. Primo ex hac vltima sententia, qua probauimus competere interdictum, vti possidetis, illi, qui aliquando fuit in possessione, si ab eo quodammodo fuerit spoliatus, & nemo unquam negavit, quin predicti capellani fuissent in quieta, & p[ro]ci

cisica possessione deferendi crucem absq; aliqua prohibitiōne. Secūdo, quia cū p̄dictis capellani sit concessa facultas sepeliēdi corpora defunctorū, in p̄dictis patrochij, cū diacono, & subdiacono (vt constat ex p̄dicta sententia) virtualiter, & essentialiter illis est cori celum ius defendendi crucem, arg. text. in l. cui iurisdictio, ff. de iurisdict. omn. iudic. & princeps concedendo iurisdictionem videtur concedere merū & mixtum imperium, vt tradit Bald. in l. cum multa, C. de bonis quæ lib. & est communis opinio, secūdum Ias. in l. imperium, num. 11. ff. de iurisd. omn. iudic. quia cui conceditur finis, conceduntur ea per quæ deuenientur ad finem, l. ad rem mobile, l. ad legatum, ff. de procuratoribus, l. oratio, ff. de sponsalibus. & cui conceditur haustus ex fonte, conceditur similiter iter ad ipsum, l. 3. ff. de seruitutib. rusticor. p̄dior. & cui conceditur ius sepeliendi, conceditur etiam per alienam parochiam funera ipsa deferre, l. 3. §. non perpetuo, ff. de sepulchro violato. Et licet in p̄dicta sententia hoc non exprimatur, tamen virtualiter habetur pro espresso, cum illud habeatur pro espresso, quod ex conjecturis apparet, l. licet Imperator, ff. de leg. 1. vnde dicit eleganter Bald. in l. pater, in princ. ff. de noui oper. nuncia, quod illud dicitur expressum in sententia, qđ venit ex mente, vel ex generalitate verborū: & ea quæ sunt in vsu quotidiano, habentur pro expressis, l. fin. C. de fidei inscrib. & tradit Boerius, decil. 2 17. & sic quemadmodum qui est electus dux, potest portare vexillum, & qui est electus Prætor, potest secum ferre virgam iustitiae, licet hoc non exprimatur in suis titulis, & prouisionibus: ita & eodem modo sufficit, quod per sententiam predicti Capellani, habeant ius sepeliendi corpora defunctorum in aliena parochia, vt illud intelligatur processionaliter, & cum cruce, cum illi cui conceditur plus, sit etiam concessum quod est minus, & idem est iudicium de his, quæ veniunt in consequentiam, quam de ipso principali, vt tradit Grammaticus, cons. civili, 10. nu. 5. & dicit Bart. in l. meminisse, num. 1. deleg. 1. & Cephalus, cons. 3 42. nu. 48. lib. 3. quod satis dicitur expressum, quod natura verborum virtualiter importat, ex tex. in l. Gallus, §. quidam recte, ff. de lib. & posth. & notat B. Id. in l. ad probationem, vers. sed contrarium, C. de probatio. & optime Crauetta, de antiquit. temporum, versi. ampliatur, 12. nu. 38. fol. 3 4. & sic etiam habetur pro espresso, quod verisimiliter disponeretur, si de illo casu omisso, legislator vel index fuissent interrogati, glof. communiter recepta, in l. tale pactum, §. si ff. de paet. vbi late Ias. illam ex nat. & Antonius Gabriel, lib. 6. communū, 13. tit. de regul. iur. conclus. 10. Quod maxime procedit, quia portare crucem non est actus de genere prohibitorum, & sic omnia censentur permissa, nisi specialemente reperiantur prohibita, l. altius, C. de seruitutib. 14. & tradit Mascalodus, vol. 3. prob. conclus. 1237. num. 2. & sic non obstat text. in c. cum ad sedem, de restit. spoliat. & tradita per Castilluin, in l. 30. Tauri, vbi dicte esse licitum tollere crucem, mittentibus eam in parochia aliena, quia illud procedit in eo qui non habet ius ingrediendi parochiam alienā, prout habent p̄dicti capellani, & sic nullum eis obstat impedimentum, & ita etiam sunt intelligenda tradita in proposito per Oldradum, cons. 82. qui optime in cons. 225. num. 13. & 14. resoluit, quod illi, qui habent ius in-

15 grediendi alienam parochiam, ad sepelienda corpora defunctorum, intelligitur, quod illud ius sit exercendum processionaliter, & cum cruce, ex rationibus, de quibus supra, & sic p̄dicti capellani, non solum habent ius ab antiquo ducēdi crucem, sed etiam sententiam translatam in auctoritatem rei iudicata, per quā ex supradictis virtualiter illis confirmatur, & conceditur illud ius, vnde cum sint in possessione p̄dicta, & ab ea iniuste deiecti, redintegrandi sunt, per interdictum Vti possidetis, de quo in principali quæstione. Quibus non obstat contrarie partis principale fundamētum, quod illud ius capellanorum per spatium 30. annorū sit iam p̄scriptum, quia p̄scriptio nunquam sine possessione procedit, vt in regula juris, maxime in casu proposito, quia ius ducendi crucem est actus discontinuus, & consistit in facultate, & libera voluntate capellanorum, & sic in his rebus non cadit p̄scriptio, tex. in l. viam publicam, ff. de via publica, vbi ea quæ cōsistunt in facultate videntur, nō p̄scribuntur (etiam per mille annos) non data prohibitiōne, vt ius eundi, venandi, piscandi, molendi, vel non molendi, in aliquo molendino, edificandi, vel nō edificandi: hęc omnia, & similia, cum dependant ex videntium facultate, nunquam perditur ius, etiā si per millia annorum nemo illis iuribus usus fuerit. Ita tradunt. DD. in l. 2. C. de seruitutibus & aqua, Padilla, 19 in l. si quas actiones, num. 19. C. ille tit. vbi resoluit, quod vatalli alicuius domini, etiam si non fuerint venati per mille annos, non possunt à venatione per diuinum prohiberti. Ita tenet Ripa, in cum eccl. Sutrina, de causa poss. & prop. nu. 5. & in l. quo minus, de fluminibus, nu. 133. & est communis opinio, secundum Antonium Gabriel, tit. de p̄scriptio. conc. 10. vbi resoluit hoc maxime procedere, quando facultas est publica. Ita Roland. cons. 5 2. vol. 3. num. 29. & rationem assignat Bald. in d. l. quominus, num. 27. quia per non usum non tollitur facultas actum faciendi. Ita Iacobus Philippus Portius, lib. 3. communū, regula 33. (vbi plures refert.) Quod procedit, transacto tempore immemorali, vt tradit Antonius Thefaurus, in decilio. Pedemontana. 16. iuine. 4. & Guido Papz, quæst. 198. & Ioannes Gracia, de nobilitate te, glof. 3 5. à num. 57. & 65. Et sic, cum ius pertinendi crucem sit actus discontinuus, & consistens in voluntate, & facultate capellanorum, & quando necessitas occurrit, à fidelibus postuletur, sequitur, quod nullo tempore p̄scribi possit, cum semper retineant ius suę possessionis, in qua debent conseruari, & redintegrari, ex fundamento nostro questionis. Et pro hac mea sententia, ex supra dictis fundamentis, ita in ciuitate Placentiae à quodam iudice apostolico fuit iudicatum & postea causa amicabiliter fuit composita.

S V M M A R I V M .

- 1 Sponsus ultra octauam parte nō dotis recepta, non potest facere donationem iocalium sponsæ.
- 2 Iuramentum confirmat donationē iocalium ultra octauam partem dotis.
- 3 Iuramentum confirmat alium à lege prohibitum, etiam cum decreto irritanti.
- 4 Filia non potest meliorari causa dotis, vel matrimonij, etiam cum iuramento.

Practicæ Questiones

- 5 *Iuramentum non confirmat meliorationem factam filiæ cum sit in præiudicium aliorum filiorum.*
- 6 *Prohibitionis causa cessante, cessat ipsa prohibitio.*
- 7 *Qui habet filios, non poterit donare pro iocalibus, ultra octauam partem quæ deducenda est ex quinto.*
- 8 *Sponsus qui habet patrem, non poterit ultra tertiam bonorum partem disponere.*

QVÆSTIO DII.

Vtrum iuramentum confirmet contractum à lege prohibitum. Communis contra communem.

Quando lex prohibet contractum fieri, principalius fauore priuato, licet in cōsequentiam, relata est fauor publicus, si iuramento talis contractus firmetur, iuramentum tenet, & talis contractus remanet firmus, text. in c. cum contingat, de iure iuri. tex. in c. quā uis pactum, de pactis, in 6. authentica, sacramenta puberum, C. si aduersus venditionem. Et hunc dixit cōmune intellectum (ad illa iura) Alciatus in d. c. cum contingat, num. 95. & alij relati per Couar. in d. cap. quamuis pactum, 2. p. §. 1. num. 5.

- Sed contrariam opinionem (imo quod in illis iuribus iuramentum sit levandum, contractum vero per illud non confirmari, imo nullū adhuc esse, receptius contendit Alciatus, in l. pacta quæ contra, nu. 22. C. de pactis, & tradit Gutierrez, in d. aut. sacram. pub. & dicimus, in quest. 604. sed prima opinio est magis communis, & recepta. ex qua infeto intellectum ad cap. 101. de Madrid, anno de 34. quæ est, lex 1. tit. 2. lib. 1. 5. recop. vbi prohibetur, quod ultra octauam partem dotis receptę, non possit sponsus vestes, & iocalia spō
- 2 sæ sux tradere, vt illa dispositio non procedat interueniente iuramento in donatione, vel promissione. Ita Gutierrez, de iuramento confirmatorio, 1. p. c. 14. nu. 7. & Spino, in speculo testamentorum, glo. 18. princ. num. 117. quos sequitur Azeudo, in d. l. 1. num. 27.
 - 3 Et est ratio, quod etiam si lex prohibeat actum cū decreto irritanti, nihilominus interueniente iuramento actus sustinetur, & confirmatur, vt tradit Abb. in d. c. cum contingat, num. 6. Imola, num. 36. Gutierrez, supra, num. 6. & Baeca, de non meliorandis filiabus ratione dotis, c. 29. nu. 5. quod quidem non procedit in 4 melioratione tertij & quinti, facta filiæ ratione dotis,
 - 5 vel matrimonij: nam talis melioratio non confirmabitur iuramento, quia in hoc casu agit de præiudicio aliorum filiorum, & sic iuramentum non confirmat contractum. Ita resoluta Baeca, supra, c. 29. nu. 4. quem sequitur Gutierrez, nu. 14. & Azeudo, in d. l. j. tit. 2. nu. 8. & sic deficiensibus alijs filijs, valebit talis
 - 6 melioratio, cū cesset ratio prohibitionis, c. cum cessante, de app. l. adigere, §. quamvis, ff. de iure patron. Vnde in primo casu, si sponsus habeat filios prioris matrimonij, non poterit donare pro iocalibus ultra octauam partem dotis, etiam cum iuramento, & illa octaua pars est deducenda de quinto, cū qui habet filios non dicatur habere alia bona, de quibus libere possit per contractum gratuitum disponere, vt in l. 28. Tauri, quia alias esset in præiudicium legitimæ filiorum,
 - 8 vt tradit Gutierrez, supra, nu. 87. idemque est dicendum, si sponsus habuerit patrem, quia ultra tertium,

de quo in l. 6. Tauri, non poterit iocalia, neq; arthas promittere, vt tradit Azeudo, in d. 1. nume. 28. de quo sacerdos fui interrogatus, & consului, quod si tali sponsus habeat filios, ex priori matrimonio, non poterit ultra quintū donare spōsæ pro arthis, & iocalibus,

QVÆSTIO DIII.

Vtrum rupto testamento ex causa præteritionis, confirmetur legata filio præterito relicta, vel exhereditata. Communis contra communem, & quid iure regio.

Legata relicta in testamento nullo ex causa præteritionis, vel exhereditationis, firma manere, nemo est qui dubitet, & illud probat text. in auth. ex causa, C. de liber. præter. vel exheredit. Dubium tamen est, an legata relicta filio ex tali testamento (in quo ipse est præteritus, vel exhereditatus) confirmetur. Et talia legata minime conferuari, tenet glos. verb. totius substantiæ, in l. maximū vitium, C. de lib. præter. cuius siam asserit ibi cōm. lat. dicens communem, nu. 15. Cum num. 59. Iohannes Igneus, nu. 24. in d. authen. ex causa, & dicit etiam cōm. Romanus, cons. 5 16. & Segura, in l. 3. S. fi. nu. 101. ff. de libe. & posthu. & dicunt et cōm. Gomez Arias, & Antonius Gomez, in l. 24. Tauri, hic, num. 7. ille, num. 2. ad finem.

Sed contrariam sententiam (imo quod legata illa conferuentur) restatur communem Fulgos. in d. auth. ex causa, nu. 45. Sed prima opinio est magis communis & tenet, ex qua nouiter intelligitur l. 24. Tauri, quæ vñl. quod licet rumpatur testamentum ex causa præteritionis, vel exhereditationis, valeat tamen prælegata, quod hoc non intelligatur de prælegatis factis filio præterito, vel exhereditato, testimoni rumpenti, sed de prælegatis factis alijs filijs, atque ita ibi Iohannes Lupus, nu. 7. & Gomez Arias, in princ. intelligunt illam l. 24. Gomez Arias, est in l. 22. qui in d. l. 24. citat Castellum pro hac sūnia, & l. 12. titu. 5. lib. 3. fori, post quos eandem tenet ibi ad illam legem Antonius Gomez, nu. 8. quem sequitur Tellus Fernan. ibi, nu. 3. sed hodie ex lege ordinamenti, 1. tit. 2. lib. 5. siue filius sit ex hereditatus, seu præteritus, legata in testamento relicta debentur, siue ab herede scripto, siue à veniētibus ab intestato, vt ibi notant communiter scribentes.

QVÆSTIO DIII.

Vtrum iudex secularis possit cognoscere de possessori ecclesiastice. Communis contra communem.

Causa possessionis super re spirituali temporalis est, & profana. Ita tenet gl. in c. literas, de iutamento calumniae, quam sequitur ibi Cardinalis & Barbacia, in c. ceterum, de iudic. num. 64. & est similis gl. in c. cum dilectus, de electi: in verb. iuramento, & inc. literis, de restit. sp. liat. vnde infertur, iudicem secularem posse de possessorio rei ecclesia stice cognoscere, quod notat Alfredus, ad Capellam Tholosanam, questione 470. & Mattheus de Afflictis, decisio. 24. Ripa, in l. naturaliter, §. nihil commune, num. 19. ff. de acquir. possessione, idem lib. 3. respons. c. 36. nu. 1. & 2. & est

& est communis opinio, secundum Boerium decis. 69. num. 23. & dixit communem legistarum (eam sequens) Ioannes Igneus, in l. necessarios, §. non alias, 2. p. nu. 1. ff. ad Syllanianum, & tenet (plures allegando) Aymon Cracta, cons. 258. nu. 1. vol. 2. quam opinionem (alijs citatis) sequitur Micer, de maioratu. 3. par. quæst. 1. num. 11. vbi dicit ita iudicatum fuisse in regali Cancellaria.

Sed contrariam sententiam (imo quod iudex secularis non possit cognoscere de predicta causa) dixit esse communem canonistarum Ioan. Igneus, vbi supra, num. 2. qui agit de hac questione usque ad num. 50. Prima tamen opinio communior est, ac veterior, quam intellige in regibus, ac iudicib. supradictis non solum procedere (ut per doctores in c. causam, qui filii sunt legitimi) verum etiam in iudicibus inferioribus. ex l. 1. tit. 18. lib. 8. ordinam. Intellige tamen, in possessorio retinendæ, vel recuperandæ, non autem adipiscendæ, secundum Cardinalem, in clem. 2. de iudic. q. 10. & Guido Papæ, decis. 1. & 85. & idem sentit Guillelmus Benedictus, in c. Raynutius, verb. & vxorem, decis. 2. num. 38. de testamen. cuius differentia ratio est, quia quando agitur de adipiscenda, color tituli requiritur, cuius cognitio cum sit quid spirituale, non spectat ad iudicem secularis, ita Nauar. in c. cum contingat, de rescrip. pag. 154. & quod iudex secularis de hac causa cognoscat, ultra allegatos in prima opinione, tenet late Alfredus, de potestate iudicis secularis super ecclesiasticas personas, reg. 2. fallen. 24. atq; hoc casu obtinuisse, & in iure verissimum esse, dicit Corrasius, in paraph. sacerdo. 1. p. c. 2. nu. 8. & ita diebus elapsis fuit iudicatum in regali Cancellaria Pinciana: & vide ultra omnes Ioan. Garciam, de nobilitate glo. 1. num. 27.

QVÆSTIO DV.

Vtrum communicans cum excommunicato peccet semper venia liter. Communis contra communem.

Communicans cum excommunicato venialiter peccat (nisi in tribus casibus, in quib. peccat mortaliter.) Et hæc est communis resolutio doctorum secundum Couar. in c. alma mater, 1. p. §. 3. nu. 7. de sent. excom. lib. 6. & secundum Nauar. in c. placuit, de penitentijs, dist. 6. nu. 2. 2. Gratian. reg. 174. Greg. in l. 33. tit. 9. p. 1. glos. magna.

Sed contrariam sententiam (imo quod regulariter peccat venialiter, nisi in sex casibus) dicit esse communem Abb. in c. sacris, num. 9. de his quæ vi metusve causa fiunt. Prima tamen opinio veterior est, & majori doctorum calculo recepta.

QVÆSTIO DV I.

Vtrum contra patrem dissipatorem succurratur filiis aliquo remedio, ut alimenta & legitima illis reserverentur. Communis contra communem.